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7. Kolejny obiekt przedrom ańskl odsłonięto w niew ielkiej od leg łości /о к .
1 m/na wschód od wyżej opisanego. Do chwili obecnej odpreparowano 
wewnętrzny narożnik murów wykonanych rów nież z płytowego wapienia 
/ lecz  o n ieco Innych proporcjach/ spojonego zaprawą gipsow ą. Mury te  
stanowią obudowę zagłęb ien ia  obllcowanego starannie obrabianymi, pro
stokątnym i płytam i piaskowca, ustawionymi pionowo wzdłuż lica  muru 
biegnącego po o s i  E-W  /2  p ły ty / oraz ułożonym i poziomo w dnie obiektu 
/dotąd odsłonięto jedną p ły tę /. G łębokość partii oblicowanej płytami 
wynosi ok. 0 ,4  m . Obmurowanie posiada odsadzkę-stop ień  o szero k o śc i 
ok. 0 ,2  m , Mur zam ykający obiekt od zachodu zachow ał s ię  do w ysokoś
c i 0, 4 m ponad wspom nianą odsadzkę. Obecny stan badań oraz znaczny  
stopień zn iszczen ia  obiektu / m. in. podczas budowy przedm urza/ pozwa
lają  jedynie szacunkowo przyjmować rozm iary wnętrza zagłębienia: 
szerok ość  /?  /  po o s i  N-S w ynosiła co  najmniej ponad 0, 5 rn, natom iast 
długość /?  /  od narożnika ku wschodowi -  ponad 1 ,5  m.

Obydwie budowle przedrom ańskie, je ś li  funkcjonowały w sp ó łcześ
nie /c o  wydaje s ię  m ożliw e na obecnym etapie badań/ można w stępnie o k reś
l ić  jako monumentalną kaplicę grobową. Inna /m n iej prawdopodobna/. In
terpretacja obmurowanego zagłęb ien ia  dopuszcza traktowanie go Jako e le 
mentu wyposażenia baptystęrium zw iązanego z n ajstarszą  katedrą krakow
ską.

Badania będą kontynuowane; przyniosą z pew nością w eryfikację po
danych wyżej wniosków.

KRUSZWICA Polska Akademia Nauk
woj, bydgoskie Instytut H istorii Kultury
Stanowisko 2 M aterialnej

Zakład A rcheologii W ielkopolski 
w Poznaniu

Badania pod kierownictwem  prof. dr. Witolda Hensla 
prow adził dr W ojciech D zieduszycki. Finansował 
ШКМ PAN. W czesnośredniow ieczny gród /V lll-  
XIII w , / ,  zam ek /X IV -XVII w . / .

Realizowano kolejny etap badań archeologicznych w Kruszwicy  
związany z problem atyką przekształceń  urbanistycznych ośrodków m iej
sk ich. Kontynuowano prace wykopaliskowe na W zgórzu Zamkowym /s ta n o 
wisko 2 /  w południowej jego partii /wykop IV A/ .  Odkryto tu poniżej od
słoniętych w zesz ły m  sezo n ie  konstrukcji wałowych z ΧΠΙ w. -  ukośnie 
śc ię te  relikty warstw datowanych na X1I-1 poł.XIH w. Natrafiono na bogaty 
zesp ó ł źródeł kultury m aterialnej. Na uwagę zasługują liczn e  zabytki brą
zowe -  kabłączki, okucia, płytki, sprzączk i, bryłki 1 In ., żelazne 1 szk la 
ne -  paciorki, obrączki. Nowy elem ent poznawczy wniosły skupiska przed
miotów szkliw ionych, a w ięc płytek posadzkowych 1 ściennych -  półfabry
katów, niekiedy wytworów nieudanych oraz liczn e  fragmenty rótnokoloro-
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wej ceram iki szk liw ionej. Odkryto tak ie fragm ent cegły rom ańskiej, g li
nianego detalu budowlanego.

P ow yższe przedstaw ione odkrycia sugerują, i i  natrafiono tu na 
zap lecze nowego ośrodka /?  /  szk larsk iego.zw iązanego z wytwarzaniem  
niektórych elem entów architektonicznych wystroju niezidentyfikowanej 
je sz c z e  budowli. Odm ienność tego ośrodka w zak resie  technologii 1 m orfo
lo g ii niektórych okazów tu wyrabianych od wytworów odkrytych dawniej na 
stanowisku 4 potwierdza postawioną hipotezę.

W celu  poznania re la c ji pom iędzy poszczególnym i członam i ośrod 
ka kruszw ick iego grodu i podgrodzia, założono na północnym skraju Wzgó
rza  Zamkowego nowy wykop /n r  V I/. Natrafiono tu w górnej partii na ka
mienny mur obwodowy zamku kazim ierzow skiego z 2 połowy XIV w. 
Stwierdzono duże odchylenie jego biegu od lin ii zachowanych reliktów s ty 
kających s ię  z M ysią W ieżą. Może Ш sugerow ać istn ien ie w pobliżu n iez 
nanej dotąd baszty zam kowej.

W trakcie eksp loracji w wykopie VI pod w arstw am i niwelacyjnym i, 
pochodzącym i z czasu  budowy muru kamiennego* natrafiono na w arstw ę  
gliny /2 0 -3 0  c m /, stanow iącą ukośne w yleplenie północnego stoku Wzgórza, 
Pod nią zalegaty poziomy osadnicze datowane od IX po 2 połowę XIII w, 
oraz na okres h alsztack i.

Nie stw ierdzono natom iast występowania hipotetycznego wału m ają
cego oddzielać gród od podgrodzia. M oie to św iadczyć, l i  w czesnom iej- 
sk ie  centrum kruszw ickie było jednoczłonowe.

Wśród zabytków ruchomych wydobytych z warstw tej partii Wzgó
rza na uwagę zasługują liczn e  przedm ioty brązow e, m. In. moneta, n o iyce  
żelazne, szkliw ione płytki posadzkowe i  ścienne oraz fragmenty ostrza  
kosy /?  /  z 2 połowy XIII w. -  początków XIV w.

M ateriały przechowywane są  w ZAW LHKM PAN w Poznaniu.

Badania będą kontynuowane.

LĄD, gm . Lądek 
woj. konińskie

Badania prowadziły m gr m gr Maria Zeylandowa, 
Aleksandra Lipińska, Krystyna Lutowa, Finansowa
ło Muzeum A rcheologiczne w Poznaniu. Szesnasty  
sezon badań. G rodzisko w czesnośredniow ieczne  
/V lIl-X U I w . / .

Muzeum A rcheologiczne  
w Poznaniu

P oszerzono zapoczątkowany w 1979 r. przekop po lin ii P -P  /a r  
3 9 1 -4 1 1 /, przez południową, nisko położoną c z ę ś ć  grodziska, który stw ler-


